ram potestatem per biennium duraturam. (computandum a tempore, quo approbati fuerimus, & potestatem hujusmodi concesserimus) vestrae sanctitati quietandi & remittendi omnibus civitatibus & communitatibus quoruncumque locorum omnium partium Italiae, nec non de quibuslibet personis singularibus partium earundem, cujuscumque status aut conditionis existant, omnes injurias, rebelliones, inobedientias, & offensas commissas hactenus quantumcumque & quomodocumque contra imperium & Reges ac Imperatores Romanos, seu officiales, ministros, vel gentes eorum a quinquaginta annis & citra. Et infra.

Item damus praedictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam & liberam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro ac pro nobis promittendi, & in animam nostram jurandi, quod non occupabimus, nec recipiemus, nec acquirimus, nec quovis modo usurpabimus Romanam aut provinciam, ducatum, comitatum, civitates, oppida, castra, comitatum Venusinum, terras alias, seu territoria vel loca ecclesiae Romanae in Italia vel ubilibet extra Italiam constituta; & specialiter nec regna Siciliae, Sardiniae & Corsicae, quae directo dominio & feudo ejusdem ecclesiae Romanae esse noscuntur, nec alia feuda, retrofeuda, seu qualibet alia loca, ad eandem ecclesiam mediate vel immediate spectantia, nec jura, personas, vel res reliquas in eisdem: nec dabimus, nec concedemus ullo unquam tempore in perpetuum vel ad tempus aliquod de praedictis sub colore, conditione, aut titulo quibuscumque.

Item damus praedictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro ac pro nobis promittendi, & in animam nostram jurandi, quod praedictam Romanam ecclesiam, aut vos seu successores vestros, vel officiales, ministros, vassallos, & subditos eorum non inquietabimus vel quomodolibet molestabimus in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, terris aliis, & territoriis supradictis, seu aliquo praedictorum: nec in casu etiam aliquo Reges praedictorum regnorum, aut ministros, vassallos, & subditos eorum in regnis praedictis, seu pro eis, vel aliqua eorum parte aliquatenus molestabimus: nec aliquod dominium, jurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestariam, capitaneatum, vel aliud officium quodcumque, quocumque nomine conferatur, accipiemus vel per nos vel alios exercebimus in praedictis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel in aliquo de eisdem: nec etiam fidelitatem, recognitionem, advocacionem aliquam quovis modo reci-

Spondet ab ecclesiastica ditione sibi temperaturum.

XX. Pontificios administratos non vexaturum.

Henrici VII. donationes repetiturum. Formula lit. Henr. VII. a Lud. repetita.

(a) A.C. 1310. n. 3. etc.

Practice ab eod. Lud. sponsones alia.

recipiemus pro Roma, regnis, provinciis, ducatibus comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel pro aliquo eorumdem: nec etiam pro quibuscumque rebus vel juribus in praemissis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel in eorum vel aliquibus eorum pertinentiis constitutis: etiam si nobis a quibuslibet civitatibus vel personis singularibus offerrentur: nec jus etiam aliud quaecumque vendicabimus, acquiramus, vel occupabimus, seu quomodolibet per nos vel alium seu alios usurpabimus, recipiemus, vel exercebimus; nec concedemus etiam recipi vel haberi in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis: & specialiter in provinciis, civitatibus, terris, & locis & territoriis eorumdem expressis in quibusdam literis dicti domini quondam Henrici Imperatoris, quorum tenor sequitur in haec verba: Ferventi desiderio cupientes sanctitatis vestrae pedibus, & Apostolicae sedi toto corde & animo zelum vestrae reverentiae, fidei, & devotionis offerre, &c. Interuntur a Ludovico Henrici VII. Imperatoris datae ad Clementem V. literae anno Domini mccc. regni ipsius an. 11. Laufane (non Rufane, ut quidam perperam scripsere) v. id. octobris exaratae, quas nos suo loco attulimus (a).

Intruxit quoque Ludovicus auctoritate suos oratores, ut sacramento se devincerent ejus nomine, ipsum nunquam Siciliam, ditionem ecclesiasticam, vel aliorum clientum terras invasurum, ac si fidem infingeret, gravioribus poenis ireritum tenendum profiterentur: ad Urbem, non nisi vocatum a Pontifice ad imperiale diadema excipiendum accessurum, eademque die discessurum: gesta omnia contra jura pontificia revocaturum, non ingressurum Italiam vel ejus administrationem suscepturum antequam Rex Romanorum a sede Apostolica confirmatus esset: adepta regni confirmatione, praefectos quos in Etruriam vel Insubriam mitteret, iurejurando adacturum, Pontifici atque ministris illius studio & opera adfuturos, nec Siciliam, Sardiniam, aut pontificias terras infestatos, in ipsiusve dominatum correpturos. Praetera iussi a Ludovico procuratores promittere, ipsum excurrente ab inunctione imperiali octavo die superiora omnia rata habiturum: intrusus in ecclesias occupato gradu depulsum, acturum cum Germanis principibus, ut si ipse promissa violaret, sponderent arma in eum se conversuros: quod ad eas terras atrinebat, quas Rex Ann. Eccl. Tom. XXV.

Siciliae ab ecclesia jure fiduciario non acceperat, controversiam ex pontificia voluntate compositurum: creaturum Robertum in Etruria imperii legatum: cum eo foedus ad pontificium arbitrium initurum; ac si quae obscuriora in dictis forent, penes sedem Apostolicam ea illustrandi, deque dubiis pronuntiandi futuram auctoritatem. Quae omnia suis distincta capitibus subjectaque verborum forma concepta sunt.

Item damus dictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, pro praedictis adimplendis & observandis poenas infra scriptas vice & nomine nostro & pro nobis recipiendi, & ad eas nos obligandi & astringendi; videlicet quod, si super praemissis vel aliquo praemissorum, quae in duobus dictis articulis immediate praecedentibus continentur, molestaverimus seu molestari fecerimus Romanam ecclesiam, regna, provincias, ducatus, comitatus, civitates, oppida, castra, comitatum Venusinum, loca, terras alias, & territoria supradicta vel aliquid eorumdem invadendo, occupando, seu quomodolibet acquirendo, vel eorum aliquid in toto vel in parte aliqua (nisi super hoc moniti per Romanum Pontificem vel auctoritate ipsius infra tres menses post monitionem hujusmodi immediate sequentes a taliter attentatis desisterimus, & ea omnia & singula, in quibus offenderimus, in primum statum reduxerimus) excommunicationis sententiam cum valitoribus & sequacibus nostris eo ipso incurramus: & si infra tres menses, dictos alios tres menses immediate sequentes, non fecerimus, tota terra nobis subiecta, ad hoc nobis vel nostris praebens auxilium vel favorem, sic eo ipso ecclesiastico supponatur interdicto, quod si infra tres menses alios, praedictos sex menses immediate sequentes, monitioni praedictae non paruerimus cum effectu, & per alios tres menses praedictos novem menses immediate sequentes, de gratia expectati monitioni non paruerimus, ut praesertur, liberum sit Romano Pontifici, prout sibi expedire videbitur, ad alias poenas procedere contra nos; privando etiam, si privationem impetierit si contra tendat.

De foedere cum Roberto Reg. in eundo.

XXI. Cavet ecclesiam juribus.

Admittit sibi videbitur, imperiali, regia, & qualibet alia dignitate absque alia vocatione vel juris solemnitate. Monitio tamen praedicta sic fiat, si commode fieri possit, ut nos personaliter apprehendat: quod si sic non possit commode fieri, super quo stare promittimus simplici assertioni domini nostri summi Pontificis, possit fieri ipsa mentio in Romana curia per publicum instrumentum & solemne, sicut consueverunt fieri in Romana curia citationes, & processus contra absentes, quorum praesentia sive domicilia non possint libere intente adiri.

XXII.

Promissa alia pro tuenda pace.

potestatem, ut supra, promittendi vice & nomine nostro, & pro nobis & in animam nostram jurandi quod ad evitandam occasionem veniendi contra predicta vel aliquod predictorum, ante diem nobis pro coronatione nostra imperiali presigendum, non ingrediemur urbem Romanam; quodque eadem die, vero & legitimo impedimento cessante, imperialem recipiemus coronam: & si illa die fuerimus vere & legitime impediti, die alia dictam accipiemus coronam; & ipsa die, qua coronam hujusmodi receperimus, dictam urbem, vero ac legitimo impedimento cessante, exhibimus cum tota etiam, quantum in nobis fuerit, gente nostra: & cessante etiam impedimento legitimo continuatis moderatis diebus extra totam terram Romanæ ecclesiæ nos nostro gressu transferemus versus terras nobis subiectas, nunquam postmodum ad Urbem vel ad alias terras Romanæ ecclesiæ, nisi de speciali licentia sedis Apostolicæ, accessuri: & si ibi, siue alibi imperialem receperimus coronam, terras ecclesiæ non introibimus, nec in ipse manebimus.

Accepta imperiali corona eadem die se ex urbe discessurum pollicetur.

Nullo fucos ad violandum id acceriturum.

Item damus predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, ac in animam nostram jurandi, quod super iis vel eorum aliquo nullum impedimentum fingemus aut prestabimus, aut fingi vel prestari per nos vel alios quantum in nobis fuerit, permittemus. Item vice & nomine nostro pro nobis promittendi ac in animam nostram jurandi, quod contra prefata vel eorum aliquod nullatenus per nos vel alios veniemus: & si contrarium quovis modo contingeret fieri per nos vel alios nomine nostro quandocumque, statim cum hoc ad nostram notitiam deductum fuerit, illud revocabimus & faciemus, quantum in nobis fuerit, effectualiter revocare; & pro non facto volumus, & decernemus haberi.

XXIII.

Convellit tentata contra iura ecclesiæ.

Item damus predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, si per prefatum dominum Henricum Imperatorem, per nos seu quencumque alium vel alios, nostro vel alterius nostrorum nomine seu auctoritate aliqua sententiæ fuerint promulgatæ, seu processus aliqui facti, seu arrestationes personarum aut rerum, aut aliqua ad jurisdictionem pertinentia quandocumque attentata in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, civitatibus, comitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis & terris aliis, & territoriis supradictis vel in aliquo eorumdem, immediate vel mediate subiectis; illa omnia vice & nomine nostro & pro nobis decernendi & promulgandi esse nulla; quodque si aliqua fidelitates, homagia, obedientiæ, advocaciones, donationes, obligationes, occupationes, seu concessiones qualescumque a præ-

dicto domino Henrico vel a nobis aut altero nostrum per nos, vel alium seu alios factæ fuerint seu receptæ pro Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis vel eorum aliquo, vel pro quibuslibet rebus & juribus, in eis, vel sub eis etiam constitutis a quibuscumque civitatibus vel personis etiam singularibus quovis modo; illa omnia fore nulla pronuntiandi, & quatenus processerunt de facto, totaliter revocandi, & vice ac nomine nostro promittendi & firmandi, quod ea omnia & singula pro non facto volumus & decernemus & promulgabimus haberi.

Item damus dictis nostris procuratoribus & eorum cuilibet in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro promittendi & jurandi, quod non ingrediemur partes Italiae, nec in eis, nec de eis per nos vel alium seu alios aliquid administrabimus, aut quomodolibet disponemus, donec approbationem Apostolicam personæ nostræ fuerimus assecuti. Item damus predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, ut supra, quod quandocumque post approbationem predictam in Lombardiam & Tusciam vel earum alteram, vel aliquos mittemus vel constituemus in eis, faciemus eum & eos jurare, ut adiutor & adiutores domini Papæ & ejus officialium sint ad defendendum Romanam ecclesiam, nec non regna, provincias, ducatus, comitatus, civitates, oppida, castra, comitatum Venusinum, loca, terras alias, & territoria supradicta. Item quod non occupabunt, nec recipient, nec acquirent, nec quovis modo usurpabunt Romam aut provincias, regna, ducatus, comitatus, civitates, oppida, castra, comitatum Venusinum, loca, terras alias, & territoria supradicta Romanae ecclesiæ, in Italia vel ubilibet extra Italiam constituta; & specialiter nec regna Sicilia, Sardinia & Corsica, que de directo dominio, jure, & feudo ejusdem Romanae ecclesiæ esse noscuntur, nec alia feuda, retrofuda, seu qualibet alia loca ad eandem ecclesiam mediate vel immediate spectantia, nec jura, personas vel res aliquas in eisdem; nec dabunt nec concedent ullo unquam tempore, in perpetuum, vel ad tempus aliqua de predictis sub colore, conditione vel titulo quibuscumque.

Obligat se Italiam, antequam Rex confirmatus fuerit, non ingressurum.

Cæsareos administratos adacturum sacramentum, ecclesiastica iura non invaluros.

Item quod predictam Romanam ecclesiam aut vos, seu successores vestros, vel officiales, ministros, vassallos, & subditos eorum non inquietabunt vel quomodolibet molestabunt in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, seu aliquo

XXIV.

Non locorum illius effecturum imperium.

quo predictorum; nec in casu etiam, quo Reges predictorum regnorum, aut ministros, vassallos, & subditos eorumdem in regnis predictis, seu pro eis vel aliqua earum parte aliquatenus molestabunt; nec aliquod dominium, jurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestariam, capitaneatum, vel aliud officium quodcumque, quocumque nomine censeatur, accipient, aut per eos, vel alios exercebunt in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel in aliquo de eisdem; nec etiam fidelitatem, recognitionem, advocacionem aliquam quovis modo recipient, per se, alium, vel alios pro Roma, regnis, provinciis, ducatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel pro aliquo eorumdem; nec etiam pro quibuscumque rebus vel juribus in præmissis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel in eorum vel aliquibus eorum per tinentiis constitutis; etiam si eis vel alicui eorum a quibuslibet communitatibus, vel personis singularibus offerrentur: nec etiam jus aliud qualemcumque vendicabunt, acquirent, vel occupabunt, seu quomodolibet per se vel alium seu alios usurpabunt, recipient, vel exercebunt, nec concedent etiam recipi vel haberi in Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, comitatu Venusino, locis, terris aliis, & territoriis supradictis, vel in aliquo de eisdem; & specialiter in provinciis, civitatibus, terris aliis, & territoriis, & locis expressis in predictis literis dicti domini quondam Henrici Imperatoris.

XXV. Coercitum iri, si quid contra moliantur.

Item damus predictis procuratoribus nostris, & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro, & pro nobis acceptandi. Quod si hujusmodi officiales nostri vel eorum aliquis super præmissis vel aliquo præmissorum, que in dictis articulis immediate præcedentibus continentur, molestaverint seu molestari fecerint Romanam ecclesiam, regna, provincias, ducatus, comitatus, civitates, oppida, castra, comitatum Venusinum, loca, terras alias, & territoria supradicta, vel aliquod eorumdem invadendo, occupando, seu quomodolibet acquirendo illa, vel aliqua predictorum, in toto vel in parte aliqua; ultra perjurium, in quod incidit, sententiam excommunicationis ipso facto incurrant; & nisi infra duos menses ab attentatis destiterint, & ea omnia, in quibus essenderint, in pristinum statum reduxerint, penam privationis privilegiorum, quæ a Romana ecclesia vel aliis ecclesiis; & feudorum, quæ ab ecclesia Romana vel a-

liis ecclesiis tenent, & ab ipso imperio, incurrent.

Item damus predictis procuratoribus nostris & eorum cuilibet in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, quod per predictos officiales nostros per nos in Lombardiam vel Italiam mittendos, jurare faciemus, quod nullam jurisdictionem exercebunt in Roma, regnis, & terris ecclesiæ supradictis. Item damus dictis procuratoribus nostris, & eorum cuilibet in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, & in animam nostram jurandi, quod omnes futuras promissiones & juramenta, & etiam infra scripta renovabimus, & iterum faciemus singulariter & expresse post approbationem personæ nostræ infra triduum in persona propria, si præsentis fuerimus; si vero non, idem faciemus fieri per procuratores nostros, habentes ad hoc sufficientes & speciale mandatum. Item damus dictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, quod nihilominus post consecrationem & coronationem nostram imperialem infra dies octo, consecrationem & coronationem eandem immediate sequentes, pro firmitate, majori omnium predictorum ipsa omnia & singula ratificabimus, & etiam renovabimus singulariter & expresse: & quod super præmissis omnibus & singulis, & qualibet vice de predictis, juxta præmissam distinctionem temporum, dabimus literas nostras quadruplicatas ejusdem tenoris patientes & sufficientes & sigillo, quo dictis utemur temporibus, communitas.

Item damus dictis procuratoribus nostris, & cuilibet eorum in solidum plenam & liberam potestatem, & speciale mandatum in animam nostram jurandi, quod nullam promissionem, nullum pactum, nullumque juramentum, nec aliquod aliud faciemus, per quod præmissis vel eorum alicui posset in aliquo quomodolibet derogari; & quod illi vel illis, ad hæc per sanctitatem vestram specialiter deputandis, & notariis tanquam personis publicis pro nobis & pro Romana ecclesia & pro omnibus supra expressis, quocumque nomine censeantur, ac etiam pro omnibus aliis, quorum interest vel intererit, seu interesse poterit in futurum, recipientibus & solemniter stipulantibus; promittimus, & super sancta Dei evangelia corporaliter manu tacta jurabimus, præmissa omnia & singula nos facturos, completuros, & nullo unquam tempore per nos vel alios contra illa vel aliqua de illis quovis modo venturos. Et si, quod absit, contingeret nos facere, dicere, promittere, vel jurare aliqua vel aliquod, quod præmissis vel præmissorum alicui posset aliquatenus obviare, vel nos vel alios ad aliquid secus agendum

XXVI. Promissa nulla ratione labefactanda, sacramentum sancit.

inducere, vel nobis occasionem agendi contra predicta vel aliquod predictorum quomodolibet ministrare, nihilominus illis nequaquam obstantibus, predicta omnia complebimus, & inviolabiliter observabimus, & ad ea complenda & inviolabiliter observanda ex promissionibus & juramentis premissis semper nos volumus remanere obligatos. Et ex nunc etiam attestamus & protestamur, nos velle intelligere omnia premissa & singula sic exclusa fore ab omnibus factis & faciendis, per que premissis vel eorum alicui pisset quomodolibet derogari, quod illorum pretextu vel occasione nullo modo liceat, licere potest mutare aliquid in premissis, vel facere contra ea vel aliqua de eisdem.

Item damus predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis bona fide promittendi, quod intrusos in ecclesiis infra predictum regnum & imperium consistentibus, & qui eas contra jus, libertatem, superioritatem & auctoritatem ecclesie Romane detinent occupatas, vel eas detinerint in futurum, si super hoc per sanctitatem vestram vel sedem Apostolicam fuerimus requisiti, expellemus ac pro posse expelli faciemus de illis; & provisio per sedem Apostolicam juvabimus & faciemus juvari, ut ad ecclesias, quibus de eis per sedem Apostolicam provisum est, vel fuerit in futurum, realiter admittantur, suisque juribus libere uti possint. Item damus predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro & pro nobis promittendi per nos bona, plena, & integra fide, & quantum in nobis erit procurabimus, quod principes & prelati, barones majores de Alemannia jurabunt, & sub literis sigillis eorum sigillatis se obligabunt, quod si nos non servaverimus promissa supradicta vel aliqua promissionum, quod nos non juvabunt: sed contra nos erunt, & ecclesiam adjuvabunt. Item damus predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, principes predictos, ex nunc ab omni juramento, quo essent nobis adstricti, vice & nomine nostro & pro nobis liberandi & absolvendi, & a fidelitate ex nunc prout ex tunc absolvendi in casu, in quo nos fecerimus contra ecclesiam, vel invidemus per nos vel alios Urbem Romanam, regna, provincias, ducatus, comitatus, civitates, oppida, castra, comitatum Vennunum, loca, terras alias, & territoria supradicta aut aliquod de eisdem.

Item damus predictis procuratoribus nostris, & eorundem cuilibet in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro promittendi, quod circa terras, quas dominus Rex Sicilia tenet extra terras,

quas tenet ab ecclesia, faciemus quoad commutationem, donationem, confirmationem, seu alias, prout sanctitas vestra volet, & ipsi Regi erit gratum, quem intendimus tractare sicut consanguineum & affinem principum. Item vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, quod dicto domino Regi Sicilia offeremus unum nostrum filium uxorandum & gubernandum, prout vestre sanctitati & ipsi Regi videbitur expedire. Item vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, quod pro securitate fidelium ecclesie in Tuscia, in terris videlicet imperii, faciemus dictum dominum Regem Robertum vicarium nostrum in vita sua irrevocabiliter, si, quantum, & prout vestre sanctitati placebit. Item vice & nomine nostro & pro nobis promittendi, quod cum predicto domino Rege Sicilia unionem & confederationem faciemus, prout vestra sanctitas duxerit ordinandum.

Item damus predictis procuratoribus nostris, & cuilibet eorum in solidum plenam potestatem, ut supra, vice & nomine nostro pro nobis consentiendi & promittendi, quod si in premissis articulis vel aliquo eorumdem aliquod esset ambiguum, dubium, vel incertum, declarationi, interpretationi, correctioni, & suppletioni, & ordinationi sanctitatis vestre & domini summi Pontificis qui pro tempore fuerit, stabimus cum effectu. Insuper damus & concedimus supradictis procuratoribus nostris omnibus, & cuilibet eorum in solidum plenam, meram, & liberam facultatem, auctoritatem, & speciale mandatum vice & nomine nostro & pro nobis coram sanctitate vestra, & ubicumque sanctitati vestre placuerit vel visum fuerit expedire, obedientias, promissiones, concessionem, donationem, ratificationem, annulationem, & revocationem quascumque vel qualescumque superius expressas aut non expressas, concedendi & promittendi, faciendi & confirmandi, sentendi & persciendi securitates etiam & cautiones, firmitates, cautelas, & obligationes; nec non penitentias & penas, in predictis articulis expressas aut non expressas, quascumque & qualescumque ex parte nostra exhibendi, offerendi, suscipiendi, faciendi, complendi, firmandi, & persciendi: etiam nos ad observationem omnium eorundem & singulorum, & unicujusque ipsorum astringendi & obligandi: confederationem insuper, ligam, concordiam, & unionem cum magnifico principe Rege Roberto ad ordinationem & voluntatem sanctitatis vestre & ex voluntate vestra faciendi, firmandi, complendi, persciendi, & roborandi sub pactis, cautionibus, obligationibus, cautelis & firmitatibus quibuscumque: & cautiones, obligationes, penas, & cautelas similes ab eodem Rege nomine nostro recipiendi, & subscribendi suprascriptis omnibus & sin-

Eundem in Etruria imperii legatum se renunciaturum.

Si quid oboriatur dubii interpretationem referendam Pontifici.

Intrusos ejectum iri.

Principes Germanos in ipsum foedum fragum arma veruros.

XXVII. Cum Rege Sicilia pontificio arbitrio lites compostum iri.

& singulis, & unicuique ipsorum: addendi, suppleendi, & adjungendi, ac ipsos & quemlibet ipsorum mutandi, corrigendi, & emendandi omnia & singula juramenta, prout superius in articulis sunt conscripta, ac omnia & singula juramenta per Imperatorem Henricum ultimum, & alios Reges & Imperatores Romanos premissa, & quaecumque alia juramenta, que sanctitati vestre prestanda videbuntur in quocumque casu seu casibus suprascriptis, vel aliis quibuscumque nomine & vice nostra in animam nostram jurandi, prestandi, & faciendi premissi & omnia & singula & unumquodque ipsorum: & generaliter omnia & singula & quaecumque alia dictum negotium tangentia, in toto vel in parte aliqua, aut quacumque seu qualibet sui parte, seu ex eo pendentia directe, vel indirecte, superius expressa & non expressa, faciendi, gerendi, exercendi, acceptandi, offerendi, laudandi, jurandi, approbandi, complendi, ratificandi, sentendi, firmandi, persciendi & effectum mandatum singulariter & expresse; etiam si majora & graviora existerent quam premissa, & que nosmet facere possemus, si precessemus in propria persona, etiam si mandatum qualecumque & quancumque exigent spectale.

XXVIII. Promittimus insuper, quod predictos nostros procuratores omnes vel aliquos vel aliquem ipsorum, pendente coram sanctitate vestra tractatu & negotio nostro predicto, non revocabimus: & si qua revocatio verbis & factis vel literis apparebit, ipsam pro nulla & irrita haberi volumus, & eam presentibus irritamus, revocamus, & annullamus ita, quod in quemcumque casum aut eorum vigorem habere non possit, nec premissis vel alicui premissorum officere valeat, vel aliquatenus derogare. Insuper ut premissa omnia & singula & unumquodque premissorum per nos efficaciter compleantur, & inviolabiliter observentur, promittimus bona fide, & nihilominus sub hypotheca & obligatione omnium bonorum, & infra, omnia & singula, que predicti procuratores nostri vel eorum aliqui nomine & vice nostra fecerint, aut nos facturos promiserint, nos postquam assumpti fuerimus in Regem Romanorum, faciemus in propria persona coram sanctitate vestra, vel alias ubi & quando sanctitati vestre videbitur expedire: nec non quod ipsa ac omnia & singula premissa & quolibet premissorum de novo munemus, firmabimus, & approbavimus, complebimus, confirmabimus, ratificabimus, roborabimus nostris juramentis & instrumentis publicis manu publicorum tabellionum confectis; nec non nostris literis & sigillis, & omni alia firmitate & firmitatibus ac modis, quibus melius valere poterunt & sanctitati vestre videbitur expedire. Et ad majorem omnium

Confucta a veteribus Cesaribus exigi facta muniturum.

& singulorum roboris firmitatem, juramus super sancta Dei evangelia, per nos corporaliter manu tacta, quod omnia & singula suprascripta & quaecumque alia, que in premissis & quolibet premissorum per predictos procuratores nostros omnes, aliquos, vel aliquem ipsorum facta, gesta, promissa, ordinata, & obligata fuerint, tenebimus, adimplebimus cum omni efficacia & effectu, ac ea omnia & singula inviolabiliter observabimus, & in contrarium per nos vel alium directe vel indirecte nunquam veniemus, &c. Datum & actum Ulmae anno Domini MCCCXXXVI. quinta die intrante martio, &c.

Intercessere pro Ludovico apud Pontificem, ut ipsum in gratiam admitteret, Rupertus & Rudolphus Palatini Rheni comites: quibus Pontifex quanto desiderio Ludovicum in gremium ecclesie revocari arderet, expressit hujusmodi sententiam (a): Nos etiam, qui tam sibi quam quibusvis aliis professoribus nominis Christiani salutis & quietis parati aditum cupimus, ut reducto ipsa, eordi nobis existens admodum, ad Dei honorem & ecclesie sue sancte fieri valeat, non omittimus laborare. Dat. Avin. XVII. kal. maii. ann. II.

* Cum adeo egregie Pontifex ad conciliandum ecclesie Ludovicum Bavarum affectus esset, is repente ab Eduardo Anglie Rege sollicitatus, contra promissam fedi Apostolicæ facta, nullam se injuriam Francorum Regi illaturum, eo tempore maxime, quo orientalem expeditionem, quo ornabat, armorum foedera universæ rei Christianæ exitalia percussit (b), coepit de reconciliatione sua tractatum disturbavit: quod Pontifex maximo dolore affectus ejus oratoribus objecit. Qui Principis sui insperata inconstantia attoniti ad ipsum ut coeptis abducerent se conferre constituerunt. Benedictus vero gravissimas hasce literas (c) ei misit.

Magnifico viro Ludovico de Bavaria ad promerendam in presenti gratiam, & in futuro gloriam, Deum diligere veraciter & timere.

Quamvis dilecti filii Henricus de Siffingen commendator domorum Ulmae, & Vuerde ordinis S. Marie Theutonicorum Constan-tiensis & Augustensis diocesis, Eberhardus de Tammovve archidiaconus, Marquardus de Randegge canonicus Augustensis, & Ulrichus Hofmairus de Augusta sui procuratores, & nuncii dudum ad sedem Apostolicam destinati, prudenter & diligenter circa prosecutionem negotii, pro quo missi fuerunt, apud nos duxerint sapius insistendum; nos tamen aliis arduis negotiis inevitabiliter occupati, praesertim propter adventum charissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Francie illustris ad praesentiam nostram, sicut te supponimus audivisse, ac etiam quia ipsi nuncii noviter ex-

Qui principes pro Lud. deprecatores accesserint.

(a) To. 2. ep. fecr. 169. & 170.

XXIX. Benedicti pro conciliando Lud. stud. Resiste Lud. a coeptis. Cum Anglo foedus init. (b) Eod. 10. 2. ep. fecr. 182. fo. VII. l. II. c. 71. & 74. Tho. vval-sing. in Trodigm. Neuss. Alb. Ar-gent. in Chron. & alii. (c) To. 2. ep. fecr. 182. Benedicti ad Bavarum lit.

Obiurgat illum Pont. conjurasse in Phil. Regem.

Promissa violasse.

Dimissi e- jus orato- res.

hibuerunt procuratoria, super quibus deli- berandum erat cum fratribus; prosecutio- ni & expeditioni usquequaque commode ne- quivimus intendere negotii prelibati. Sed nuper expeditis certis urgentibus, que praterire non poteramus negotiis, cum facta per nos de negotio tuo predicto mentione in confessorio super eo intendere quare, rumores ad nos supervenerunt infesti, quod tu cum quibusdam potentibus prefati Regis ac regni & devotorum ipsius amulis tractave- ras seu interas confederationes & ligas. De quo mirati plurimum & turbati, cum, sicut in tuis nobis alias missis literis conti- netur, contrarium fieri & ordinari debe- ret, id eisdem tuis nunciis, ac qualiter di- ctum negotium, nedum impediri, quinimmo subverti poterat propter hoc, duximus expo- nendum.

Et licet primo prefati nuncii, ex tuis non modicum suspicati, ad te mittere specia- lem propterea nuncium cum suis literis ordinassent; postmodum tamen, deliberato melius & utilius existere, quod ipsi perso- naliter ad te vadant, proficiunt de no- stro beneplacito, tuam adituri presentiam, ad nostram cum certis tam nobis, quam prefato Regi Francie responsionibus super iis redituri. Quocirca prudentie tue pater- no consilio suademus, quatenus memoratis nunciis, quibus intentionem nostram super premissis verbotenus expressimus, plenius intellectis, sic prudenter, te actusque tuos & negocia cum omni semper in bono con- stantia dirigas, ordines, & disponas, quod via salutis tibi pateat, & inchoatum inde negotium, illius gratia suffragante qui gres- sus hominum dirigit, valeat sublatis impe- dimentis quibuslibet prosperari. Datum Avi- nione 11. id. maii anno 11.

XXX. Posthabi- ta a Lud. Pontificis monita. Confutata Argenti- nenis mendacia. (a) Argen- ia chron.

(b) To. 3. ep. secr. 190.

At Ludovicus posthabitis pontificiis moni- tis, cum Eduardo Angliæ Rege, ut re- ferunt authores, contra Philippum Re- gem Francorum fœdus adstrinxit. Ex al- latis porro literis pontificiis refellas Al- bertum Argentinensem, dum cæteris fa- bellis hanc adicit (a), Benedictum gau- dio exultasse, cum Philippum a Ludovi- co Bavaro lacessitum bello accepisset, quasi ab illo denunciata cæde vetitus esset Ludovicum in ecclesiæ gratiam admittre- re: si enim Ludovicus Pontifici in re ju- stissima non paruit, non Philippus in cri- men vocandus, sed accusanda alterius in- constantia est: quæ ex eo magis con- spicua extitit, cum Ludovicus Rupertum patrum misisset inclinante anno, ut Pon- tifici sanctissime polliceretur (b), Philip- po Francorum Regi bellum se non illa- turum, vel cum Eduardo Anglorum Re- ge armorum fœdus non initurum. De hac Ruperti comitis Palatini legatione ad Benedictum decreta extant Ludovici Ba- vari literæ, quibus ipsum procuratorem ad plura gravissima tractanda instituit:

neque enim successerant superiora, ut Lu- dovicus fidelium communioni restitueretur, cum enim hæreseos crimine damnatus esset, constasset schisma, hæresarchas fo- visset honoribus & studiis, aliaque plu- ra contra rem catholicam ac pontificiam majestatem patraisset, ejurandi erant om- nes errores, & crimina expianda Chri- stiana poenitentia.

Ludovicus itaque e suorum consilio Ro- bertum comitem Palatinum Rheni patru- um & Willelmum comitem Juliacensem procuratores instituit, ut cum doloris sensu profiterentur, Ludovicum ipsum, injuria Joannem XXII. pontificio gradu deturbare conatum, ac pseudopontificem Corbariam intrussisse, assensisseque ut bona ecclesiastica invaderet, & consecrati- ones contra sacros canones celebraret: nunquam credidisse recte se in eis egisse, sed perverse: ultionis aviditate ea flagi- tia commisisse: non credidisse sententia sua Joannem XXII. vere pontificatu de- jectum, neque ab Imperatore posse exau- thorari: damnatis hæreseos Vicecomiti- bus Mediolanensibus inique studuisse: Mi- chaelem Cæsenatem & alios hæreticos pseudominoritas fovisse; hæreses tamen ipsorum damnare: constitutiones Joannis XXII. de Christi paupertate conditas fidei consonas credere; precarentur veniam, si in provocatione contra Joannem XXII. diceretur ipsum jurejurando confirmasse, omnia in ea contenta vera esse, cum in iis plura hæretica & blasphema contine- antur: neque enim sacramento ea se fir- matisse, sed a Groildone notario per scel- lus id innotatum, ut diffensionem accen- deret: Marfilii e Padua & Joannis e Jan- duno hæreses aliasque se execrari: eccle- siastica interdita vindictæ exercendæ cu- piditate ductum, quamvis se male agere agnosceret, violari jussisse: imperialem ti- tulum & inunctionem injuste & male ab illo, qui nulla potestate polleret, Romæ accepisse, imperiale nomen deponere; in- fligendam pro expiandis iis sceleribus mul- ctam admitturum; denique excusationes in extenuandis iis allatas idoneas non ar- bitrari.

Data etiam Ruperto Palatino comiti & Willelmo Juliacensi a Ludovico provin- cia, ut supplices criminum veniam exo- rarent, ac deposcerent regio honori ip- sum restitui: dissolvi insticta Germaniæ ecclesiastica interdita, suarum partium se- quaces absolvi: sacramento se devincirent ecclesiæ & Benedicti Papæ iussis ipsum pariturum: omnes hæreticos compressu- rum; ac præcipue Joannem e Janduno, Michaellem e Cæsena, si redire ad gremium ecclesiæ, & errores ejurare de- tractarint, insectaturum. Sponderent ex- piandorum criminum causa expeditionem Asiaticam suscepturum, atque ad ponti- ficiam

De quibus facinori- bus a Lu- dovico petita sit venia.

XXXI. Postulata sacrorum usus resti- tutio in Germ.

(a) Ext. in voce S. Angeli & in lib. pivil. Rom. eccl. 10. 2. pag. 332. & in 1er. coll. Plat. 10. 2. pag. 249. & re- perta in arch. infer. Avin. An. 1394. sign. n. 62. & n. 138. in charta per- Decreta a Lud. Bav. nova lega- tio.

Palatinus Rheni & Juliac. com- mes pro- curatores instituti.

Petita ve- nia de- consilio schi- smate.

ficiam voluntatem in hostes crucis bellum. gesturum; tum alias infligendas poenas libenter suscepturum. De quibus omni- bus conceptæ sunt subjecta forma verbo- rum Ludovici literæ (a) [1].

Sanctissimo in Christo patri & domino suo domino Benedicto divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis eccle- siæ summo Pontifici, Ludovicus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus filius suus devotus cum sui & regni Romani recommendatione devota pedum oscula bea- torum.

Novit sanctitas vestra nobis quamplu- rimum veneranda, quod nos confisi de fi- delitate, providentia, & sinceritate illu- strum virorum Willelmi comitis Juliacen- sis principis & affinis nostri, Roberti comitis Palatini Rheni & ducis Bavarie principis & patris nostri, secretariorum nostrorum specialium & fidelium dilecto- rum, mandatum nostrum sponte recipientium in presentia notariorum publicorum, & te- stium infra scriptorum ad hoc vocatorum & rogatorum fecimus & constituimus, & per presentes nostras literas facimus & con- stituimus, creamus & ordinamus modis om- nibus, quibus melius de jure facere possu- mus & valemus, nostros veros, certos, & legitimos procuratores, ambassatores, nego- tiorum gestores, & nuncios speciales ac quo- cumque alio nomine melius dici & nuncu- pari possunt, dantes & concedentes in his scriptis eis & cuilibet eorum in solidum ita, quod non sit melior conditio occupan- tis; sed quod unus vel alter ipsorum in- ceperit, alius prosequi valeat & finire vice & nomine nostro, & pro nobis coram sanctitate vestra & sacro collegio domini- rum Cardinalium, & ubicumque sanctitati vestre placuerit vel visum fuerit expedire, plenam, meram, & liberam potestatem, facultatem, auctoritatem, & speciale man- datum. Primo ad recognoscendum & confi- tendum, nos consensisse, suffragium presti- disse, & non impedivisse; sed verius ad hoc operam dedisse, quod Petrus de Cor- baria efficeretur antipapa & actus faceret. Papa: & quod felix recordationis do- minus Papa Joannes, de facto papatu pri- varetur & privatus denuntiaretur.

Item quod consensimus & permisimus, quod dictus antipapa consecraretur, seu ve- rius execraretur, consecrationes seu verius execrationes faceret, & de bonis ecclesiæ- rum pro sua libitu voluntatis ordinaret, quod ejus ministri, officiales, & sequaces sua officia exercerent; item quod ex his schisma in ecclesia Dei & multi errores secuti existunt: & super his vice & no- mine nostro & pro nobis nos excusandi. Primo quod nunquam credidimus neque credimus ipsum Petrum de Corbaria fuisse Papam, sed antipapam. Item quod per- missimus, & consequenter mandavimus cum pro tali haberi & honorari ex eo, quia dominus Papa Joannes alium in Imperato- rem eligi, ut dicebatur, procurabat, & nos suis sententiis & processibus deponere co- nabatur. Item quod quidam ista fieri pro- curabant, qui discordiam talem affecta- bant, & dicebant hoc populo Romano licere & Imperatori, & instrumentis antiquis & auctoritatibus diversis comprobabant. Item quod nos, cum Petrus de Corbaria in antipapam fuisset institutus, ignorabamus determinationem ecclesiæ fuisse factam, quod hæreticum esset & hæresim superet, Imperatorem Papam deponere & alium fa- cere. Item quod de predictis consecrati- onibus, seu verius execrationibus dole- mus, & quod multum nobis placet ut puniantur, qui predicta fecerint, nisi ad gratiam ecclesiæ redire velint una nobiscum; & quod tunc similiter punian- tur, ut vestra videbitur sanctitati. Item quod nunquam credidimus neque credimus nos bene facere aut fecisse in predictis, sed male & perverse. Item quod illa fieri permissimus, ut redderemus malum pro malo, ut sicut dictus dominus Joannes Pa- pa privabat, etiam privaretur; & sicut alium Regem Romanorum constitui pro- curabat, etiam alius Papa de facto consti- tueretur; & cum injuria per ejus officia- les dicerentur, etiam injuria audirentur. Item quod non credebamus, nos in præ- dictis bene, sed male fecisse; nec crede- bamus dictum dominum Joannem Papam fore depositum, nec alium vere creatum, sed dic- to & facto sic simulate faciebamus & dice- bamus, sicut de facto contra nos procedebatur, prout multi sapientes judicant & judicabant. Item quod nunquam credidimus neque cre- dimus, quod neque ad Imperatorem, neque ad Romanorum Regem, nec ad Romanum populum spectet Papam deponere, & alium creare; & ideo actus illos reprobamus. Item quod civis Romani diversarum condi- tionum ad hujusmodi consensum prestan- dum

Ann. Eccl. Tom. XXV.

NOTE [1] EX Annalibus contractis post illa verba Ludovici literæ hæc periocha addenda est, in quibus meminit, ut diximus, Joannis de Sanduno, & Michaelis Cæsenatis hæresarcharum, non autem Marfilii Patavini, quia is jam obierat in Italia anno Christi MCCCXXVIII. ut testatur Jo- annes Villanus lib. 10. cap. 104. quem perfidum hæreticum, & Bavari ductorem appellat. Quam- quam hæc ab Annalista olicitantius scripta fateor, cum plus quam vice simplici in his literis Marfilii de Padua nomen expressum sit. Nihil tamen auctoritati Joannis Villani detrahendum ar- bitror, cum suis hæc literis imperator non eorum tantum veniam quæ tunc gerebat, sed ea pa- riter, quæ antea gesserat, deprecaretur. MANSI

rum pro sua libitu voluntatis ordinaret, quod ejus ministri, officiales, & sequaces sua officia exercerent; item quod ex his schisma in ecclesia Dei & multi errores secuti existunt: & super his vice & no- mine nostro & pro nobis nos excusandi. Primo quod nunquam credidimus neque credimus ipsum Petrum de Corbaria fuisse Papam, sed antipapam. Item quod per- missimus, & consequenter mandavimus cum pro tali haberi & honorari ex eo, quia dominus Papa Joannes alium in Imperato- rem eligi, ut dicebatur, procurabat, & nos suis sententiis & processibus deponere co- nabatur. Item quod quidam ista fieri pro- curabant, qui discordiam talem affecta- bant, & dicebant hoc populo Romano licere & Imperatori, & instrumentis antiquis & auctoritatibus diversis comprobabant. Item quod nos, cum Petrus de Corbaria in antipapam fuisset institutus, ignorabamus determinationem ecclesiæ fuisse factam, quod hæreticum esset & hæresim superet, Imperatorem Papam deponere & alium fa- cere. Item quod de predictis consecrati- onibus, seu verius execrationibus dole- mus, & quod multum nobis placet ut puniantur, qui predicta fecerint, nisi ad gratiam ecclesiæ redire velint una nobiscum; & quod tunc similiter punian- tur, ut vestra videbitur sanctitati. Item quod nunquam credidimus neque credimus nos bene facere aut fecisse in predictis, sed male & perverse. Item quod illa fieri permissimus, ut redderemus malum pro malo, ut sicut dictus dominus Joannes Pa- pa privabat, etiam privaretur; & sicut alium Regem Romanorum constitui pro- curabat, etiam alius Papa de facto consti- tueretur; & cum injuria per ejus officia- les dicerentur, etiam injuria audirentur. Item quod non credebamus, nos in præ- dictis bene, sed male fecisse; nec crede- bamus dictum dominum Joannem Papam fore depositum, nec alium vere creatum, sed dic- to & facto sic simulate faciebamus & dice- bamus, sicut de facto contra nos procedebatur, prout multi sapientes judicant & judicabant. Item quod nunquam credidimus neque cre- dimus, quod neque ad Imperatorem, neque ad Romanorum Regem, nec ad Romanum populum spectet Papam deponere, & alium creare; & ideo actus illos reprobamus. Item quod civis Romani diversarum condi- tionum ad hujusmodi consensum prestan- dum

Adjecta excusatio.

Fatetur se peccasse ex igno- rantia.

Ultionis libidine actum fu- isse.

Papam a Cæsare vel popu- lo non posse ex- authorari proficetur.

K

dum per diversas vias & modos nos induxerunt; quorum favore nos indigebamus, & eorum propterea voluntati consensimus; simulata tamen, ut in prosecutione positi possimus transire tempus nostrum; licet nos crederemus & credimus male facere in predictis.

XXXII. Desperata cum Joanne conciliatione, in eum furor effudit.

Excusat se de impensa ope Galeatio.

Prestitisse ex politica arte.

De acceptis in clientelam plebdominoritis veniam poscitis.

Non assensisse eorum haeresibus.

Profitetur se credere circa Christi paupertatem que credit ecclesia.

XXXIII.

Item quod extra omnem spem concordie cum domino Papa Joanne & ecclesia, ut nobis videbatur; postea hoc fieri permisimus, quia invito & nullo modo eadem vel similia alias contra ipsum & ecclesiam fecissemus. Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis; quod favimus Galeatio de Vicecomitibus & fratribus suis de Mediolano & eorum complicibus, condemnatis tunc; ut dicebatur; de haeresi vel de fautoria haeresi; & super his vice & nomine nostro & pro nobis excusantur; quod errores prefatorum Vicecomitum nunquam scivimus; nec adhuc scimus; nec vellemus ipsi vel aliquibus aliis favisse vel favore in aliquo errore contra fidem nec fecimus; sed ipsos ut fideles nostros & subditos tractavimus; & eos in dominio civitatis Mediolanensis sustinimus ad tempus; & ipsis egentibus etiam pecunia subventimus, ut in dominio dictae civitatis Mediolanensis, & per consequens totius Lombardiae quietas remanere possimus. Item ad constituendum vice & nomine nostro, quod nobiscum tenuimus fratres Minores rebelles ecclesiae; videlicet fratrem Michaelem de Casena, fratrem Franciscum de Marchia, fratrem Guillelmum, fratrem Bonamgratiam, fratrem Henricum de Chalem; & alios eorum socios & sequaces; & quod nos consensimus appellationibus eorundem fratrum contra dominum Joannem Papam predictum; & vice & nomine nostro; & pro nobis excusandi nos in supradicto articulo: nec non super eo, quod nobis imponitur, quod eis fecimus in eorum opinionibus & in eorum praedicationibus factis & dictis contra fidem & ecclesiae determinationem. Primo quod protestati sumus publice & expresse, quod si in eorum appellationibus aliquid poneretur, quod esset contra fidem vel ecclesiae determinationem, quod illorum dictis non consentiebamus; sed solum illis, quae ad jurisdictionem temporalem & ad nostri juris salvationem spectabant. Item quod expresse eis diximus, quod de ipsorum opinionibus de paupertate Christi vel aliis, in quantum essent contra fidem catholicam; volebamus nos immiscere, nec intrmittere; quia semper credidimus & credimus & credere intendimus circa articulos fidei & ecclesiae determinationes, tam circa paupertatem Christi quam circa alia; quod credidit & credit dominus Papa Joannes & sacrum collegium dominorum Cardinalium & sanctae Romanae ecclesiae. Item quod sicut miles scripturarum & literarum subtilitatem ignari, quia dice-

bantur meliores magistri theologiae & fratres religiosi, non credentes nos aliquid contra fidem facere; appellationi eorum consensimus; & sibi adhaerebamus; & ipsam pro defensione nostra, & jurium nostrorum & imperii interposuimus. Item quod nec ex tunc nec ex nunc consentiebamus, nec credebamus; nec consentimus; nec credimus dictis & opinionibus eorum, nisi in quantum essent & sunt conformia fidei catholicae; & determinationi ecclesiae. Item quod ipsos tenuimus; ut eos loco & tempore ad gremium ecclesiae. Item quod ipsos tenuimus, ut eos loco & tempore ad gremium ecclesiae una nobiscum reduceremus; ita quod ipsos tenuimus ut rebelles, & inimicos inimici nostri sanctissimi domini Papae Joannis; & ut de facto responderent, sicut ut multa de facto contra nos opponebantur, ut nobis videbatur. Item quod ipsos recepimus sub dominio nostro, quia clerici boni & magistri literati dicebantur. Item quod multa dicebant pro jure nostro servando; & juribus imperii conservandis, quibus, in quantum jus imperii tangebant, sicut miles & laicus credebamus. Item ut tum supradictis literatis nos possimus contra literatos defendere in juribus nostris & imperii. Item quod ipsorum praedicationes, diffamationes, & blasphemias, in quantum erant contra fidem & ecclesiae determinationem & contra bonos mores, non probamus nec approbamus; sed reprobamus & reprobare intendimus; sed hujusmodi praedicationes approbavimus, in quantum jura imperii & honorem nostrum tangebant. Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis; quod constitutionem, cum inter nonnullos, de paupertate Christi loquentem, credimus fore veram & catholicam; & quod articulos, videlicet redemptorem nostrum & dominum Jesum Christum ejusque Apostolos in specialis non habuisse aliqui, nec etiam in communi; rursum quod Redemptori nostro prefato ejusque Apostolis in his, quae eos habuisse sacra scriptura testatur, nequaquam ipsis jus utendi seu consumendi competierit, nec illa vendendi, seu donandi jus habuerint; credimus fore juste & rite per ecclesiam damnatos ibidem: quos etiam nos sicut bonus & fidelis Christianus damnamus, anathematizamus, damnabimus & anathematizabimus. Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, quod in appellatione, quam fecimus contra quendam dominum Papam continetur, quod juravimus omnia ibi contenta vera esse, cum tamen multa ibidem haeretica & per ecclesiam damnata contineri dicantur circa paupertatem Christi & Apostolorum, multa etiam blasphemica; & super his nos excusandi primo, quod nos expresse excepimus & diximus, cum dicta appellatio eorum nobis facta fuit, quod

Ex politico dolo eisdem favisse.

Usurum eorum calamo & ingenio, sed haereticum excrati.

Constitutionem, cum inter, veram & catholicam profectur.

Appellationem contra Joannem damnat.

quod de opinionibus fratrum Minorum de paupertate Christi, & de ecclesia determinationibus nos immiscere seu intrmittere minime intendebamus; sed de his dumtaxat, quae jus nostrum & imperii tangebant. Item quod nos nunquam juravimus licet sic esset scriptum in appellatione. Item quod reperitur, quod notarius, qui hoc fecit, scilicet Ericus Goidronis [1] malitiose & in vindictam contra nos, dicendo se per nos fuisse lasum, istam appellationem de consilio aliquorum, volentium talem divisionem seminare, quod nunquam vales eam aliquis reparare, fieri procuravit; & hoc confessus est in morte, ut a pluribus asseritur. Item quod illa non credidimus, neque credimus fore vera, in quantum sunt contra fidem & ecclesiae determinationem; nec subtilitates ibidem contentas, nec illos articulos intelleximus, cum tales & talium ignari existamus. Item quod de blasphemis & falsis ibidem positis dolemus, quod ibi posita fuerunt & publicata. Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, quod Marsilium de Padua & Joannem de Janduno, per ecclesiam damnatos, nobiscum tenuimus & super hoc vice & nomine nostro nos excusandi, primo quod ipsos tenuimus, quia boni clerici orant, & de juribus imperii se multa scire dicebant, ut supra dictum est de fratribus Minoribus. Item quod expresse diximus, quod de eorum opinionibus & scripturis volebamus nos intrmittere, in quantum essent contra fidem & ecclesiae determinationem; sed si aliqua dicerent, vel scirent, quae essent pro defensione juris imperii, illis volebamus uti. Item quod ipsorum erroribus nunquam credidimus, neque credimus. Item quod nobiscum tenuimus, ut ipsos una nobiscum ad gratiam ecclesiae redaceremus. Item quod non credidimus, neque credimus, nos bene fecisse ipsos retinendo, favorem ipsi praestando, ipsosque & eorum sequaces praedicare contra dominum Papam Joannem permittendo; simulabamus tamen multa & permittebamus ut clericis & intelligentibus de facto responderetur, sicut de facto contra nos, ut nobis videbatur, procedebatur; nec credidimus, neque credimus nos bene fecisse in praemissis, sed malo.

Noluisse pleuolominoritarum haeresi implicare se.

Scrinarium sua improbritate haerese inferreuisse.

Illam a se ejurati.

Excusat se de accepto Marsilii & Janduni haereticorum patrociniis.

Scelus damnat.

XXXIV. Quinque eorum haereses execratione defigit.

in evangelio B. Matthaei legitur, quod ipse solvit tributum Caesari, quando staterem sumptum ex ore piscis illis, qui petebant didrachma iussit dari, hoc fecit non condescensive ex liberalitate suae pietatis, sed necessitate coactus; secundo, quod B. Petrus Apostolus non plus auctoritatis habuerit, quam alii Apostoli habuerunt, nec aliorum Apostolorum fuit caput; quodque Christus nullum caput dimisit ecclesiae, nec aliquem vicarium suum fecit; tertio, quod ad Imperatorem spectat Papam instituere & destituere, ac punire; quarto, quod omnes sacerdotes sive sit Papa, sive sint archiepiscopi, sive episcopi, sive simplices sacerdotes sunt ab institutione Christi auctoritatis & Jurisdictionis equalis; & si unus habet plus quam alius, hoc est secundum quod Imperator concedit uni vel aliis plus vel minus, & sicut tunc concessit alicui, sic potest etiam illud revocare; quinto, quod tota ecclesia simul juncta nullum hominem punire potest punitione coactiva, nisi Imperator super hoc auctoritatem sibi daret; credimus fore vere & recte damnatos: quos & nos tanquam bonus Christianus damnamus, & anathematizamus.

Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, quod interdicta non permisimus servari in multis terris & locis; & quod plures ecclesias & ecclesiasticas personas permisimus gravari, & violare interdictum, multosque multos coegimus tam seculares quam regulares. Item vice & nomine nostro & pro nobis super hoc nos excusandi, quod ista fecimus & fieri permisimus propter causas praedictas, & quia propter magnam guerram aliud commode facere non poteramus, & ut de facto ageveremus, sicut de facto contra nos, ut nobis videbatur, procedebat; ut populum contra nos non concitaremus, sed ipsorum murmurationem deprimeremus. Item quod ista fecimus volentes tempus nostrum transire reddendo. malum pro malo, licet crederemus nos malefacere. Item ad constituendum vice & nomine nostro, quod multos intrusimus in ecclesiis, vel favorem ad hoc dedimus, & provisos & per ecclesiam impedivimus seu impediri fecimus.

Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, quod cum excommunicatis participavimus, & cum eisdem in locis etiam interdictis missas & alia divina officia audivimus & celebrari fecimus, & multos celebrare coegimus; nec non in urbe Romana & in pluribus aliis terris.

XXXV. Veniam efflagitat de prophetis laicis.

Id ex politica arte factum.

NOTE [1] Qua scribit Bavarus de adulteratis ab Ulrico Goidronis actis publicis, in Joannem Pontificem scriptis illustrata a nobis sunt in nota ad A. 1328. 36. Hic obiter adnotandum est Ulricum hunc protectorem alium fuisse ab Ulrico, qui per haec tempora cancellarii munus apud Bavarum agens hoc anno ab eodem cum literis hic recitatis missus fuit ad Pontificem; cum in istis literis narraret Bavarus Ulricum illum extremum jam spiritum agentem fraudem suam detexisse. MANST

ecclesie divina accepimus, & per nos & per alios exercuimus. Item vice & nomine nostro & pro nobis super his excusari, quod hoc fecimus tum propter causas predictas, tum etiam ut magis nos in statu nostro firmaremus; licet nos crederemus male facere. Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, nos assumpsisse titulum imperialem & unctionem in Roma peruersa, male, & iniuste, & a potestate non habente. Item ad constituendum vice & nomine nostro & pro nobis, quod credidimus, quod ad summum Pontificem spectat hoc facere, & ad nullum alium; & quod simulabamus nos benefacere, huiusmodi titulum assumendo & tenendo, propter magna pericula, que nobis imminuebant in statu & persona. Item dictis nostris procuratoribus & cuilibet eorum in solidum damus ex certa scientia plenam meram, & liberam potestatem, auctoritatem, & speciale mandatum ad renunciandum, dimittendum, & totaliter deponendum vice & nomine nostro & pro nobis titulum imperialem Romae per nos receptum, & quo utimur, & hactenus usi sumus; ac ad promittendum, & in animam nostram iuramento prestando firmandum, quod titulo predicto Romae per nos recepto ulterius non utemur. Item ad promittendum vice & nomine nostro & pro nobis; quod super omnibus predictis excessibus, & quibuslibet aliis ista tangentibus, faciemus confessionem plenam, propria in persona petemus humiliter veniam, ac offeremus & suscipiemus emendam. Item ad constituendum nihilominus quod predictas excusationes non reputamus sufficientes: & ideo volumus, ut dicti procuratores & unusquisque eorum sanctitati vestrae vice & nomine nostro pro venia & absolutione supplicent per nos commissorum. Item ad supplicandum, vice & nomine nostro & pro nobis pro absolutione, & pro nostra assumptione, & in integrum restitutione ad famam, honorem, & statum; & interdictorum in Alemannie partibus remotione, & singularium personarum absolutione.

Item supradictis nostris procuratoribus & cuilibet eorum in solidum, ut supra, damus & concedimus plenam, meram, & liberam potestatem, facultatem, auctoritatem, & speciale mandatum ad jurandum in animam nostram de parendo mandatis ecclesie atque vestris super omnibus & singulis supradictis. Item ad iuramentum & iuramenta prestandum, predicta vel similia nunquam facturos; & quod universos & singulos hereticos & schismaticos per ecclesiam denotatos, vel denotandos extirpabimus, & specialiter supradictos Joannem de Induno, Marsilium de Padua, fratrem Michaelm de Casena, fratrem Guillelmum Ocham, fratrem Bonamgratiam, fratrem Henricum de Chalem, & omnes

Fatetur male imperiali ornamenta Romae accepisse.

Imperiale nomen Romae acceptum ponit.

Spondet sacra ex homologia superiorem omnia scelera se expiarum. Excusationes memoratas integre non valere, fatetur.

XXXVI. Deprecatur, ut pristinis restituatur iuris.

Promittit infecturum se hereticos quos fuit, nisi resipiscant, pollicetur.

alios eorum socios & sequaces, si ad unitatem ecclesie redire noluerint; nec non quod omnem haeresim & schisma detestamur & detestamur & pro viribus exterminabimus toto posse. Item ad promittendum & offerendum vice & nomine nostro & pro nobis, & ad obligandum nos & nostram, quod nomine satisfactionis, poena, & emenda ac poenitentiae per nos commissorum effectualiter assumemus passagium ultramarinum, prout vestrae sanctitati videbitur expedire; & quod ibi manebimus quantum vestra sanctitas duxerit ordinandum. Item ad promittendum vice & nomine nostro, quod pro dicto passagio adimplendo exponemus personam & bona, & nostros amicos requiremus, prout qualitas negotii exigat & requirit. Item ad promittendum vice & nomine nostro & pro nobis nos ecclesias & monasteria edificaturos, prout vestra sanctitas ordinabit. Item ad promittendum vice & nomine nostro, quod elemosinas & peregrinationes faciemus iuxta vestrae sanctitatis mandatum & ordinationem. Item quod suscipiemus & perficiemus poenitentias alias quascumque atque poenas, quas vestra sanctitas pro dictis excessibus nobis duxerit injungendus.

Damus insuper predictis procuratoribus nostris & cuilibet eorum in solidum, ut supra, plenam, meram, & liberam potestatem, auctoritatem, & speciale mandatum, vice & nomine nostro & pro nobis confessiones, excusationes, anathematizationes, & supplicationes, prout in supradictis articulis continetur, faciendi: emendas quoque offerendi & acceptandi super omnibus & singulis supradictis excessibus, & quibuscumque dependentibus ab eisdem; & de ipsis adimplendis nos obligandi sub poenis & poenitentibus & cautionibus quibuscumque; absolutionem etiam, gratiam, veniam, & misericordiam petendi super omnibus & singulis sententiis juris vel hominis, quas incurrimus propter praemissa vel aliquod praemissorum, sive huiusmodi sententiae promulgatae per felicis recordationis dominum Papam Joannem XXI. praedecessorem vestrum, sive per legatum vel legatos ejusdem, sive per inquisitores haereticae pravitatis, seu per loci vel locorum ordinarios qualescumque; nec non supplicandi pro abolitione omnis effectus processuum & sententiarum predictarum: supplicandi insuper pro assumptione nostra & in integrum restitutione ad famam, honorem, & statum pristinum, nec non assumptione nostra in Regem Romanorum, & approbatione personae nostrae, ad imperialem dignitatem postmodum promovenda: iuramenta etiam sive de stando & parendo mandatis ecclesie, sive de ulterius praemissa vel similia fore facta, excessus vel delicta non committendo, sive qualibet alia iuramenta, de quibus supra fit mentio, & quaecumque alia propter praemissa obtinenda in